

Rosja
Christianna

Opis.
aa 145

Dnia 20 listopada 1919

Rap. No. 12.

1993 / 55

Stosunek Norwegji do Rosji.

Do Pana Ministra Spraw Zagranicznych

W WARSZAWIE

Wczoraj Posel Angielski, Sir Mansfeld de Gardennel Findlay wydal przyjecie na ktorom z dyplomatow tu akredytowanych obecni byli tylko poslowie mocarstw sprzymierzonych.

Gdy po obiedzie czesc gości udala sie do gabinetu gospodarza domu, Minister Spraw Zagranicznych p. Ihlen, który przy kazdej sposobności okazuje mi szczegolna uprzejmosc, nawiazal ze zna dlusza rozmowe poufna. Zaczal od wrażeń, jakie swego czasu wyniósł z obcowania z byłym ministrem spraw zagranicznych rządu Kiereńskiego, Tereszczenka, który po upadku tego rządu schronil sie do Norwegji. Otóż podobno Tereszczenko powiedział mu, ze Rosje uratować może tylko drugi Napoleon i ze tym jest nie kto inny, jak Lenin, dzisiaj, niestety otoczony ludźmi niskiej kultury i zbrodniczych instynktów. Uważając Tereszczenko za człowieka zdolnego i patrzącego w przyszłość, Ihlen przywiązuje do tej jego opinii szczegolne znaczenie, dodając ze w roku 1918 miał sposobność bliżej poznać osobiście bylego

posła bolszewickiego w Londynie, Litwinowa, który wtedy przez rząd angielski został wysłany do Norwegji dla wymiany go na anglików, uwiezionych przez władze bolszewickie w Rosji, i powiada, że Litwinow zrobił na nim jak najlepsze wrazenie. Dodal, iż obecnie ten sam Litwinow ma prowadzić pertraktacje z Anglikami w Kopenhadze i Londynie i sadzi, iż beda omawiane nietylko sprawy, ty-
czące wymiany jeńców, jak to oglosil urzędowy komunikat angielski, ^{z Kopenhagi w Kopenhadze} lecz możliwie rozpoczyna się pertraktacje z rządem sowieckim w kwestjach ogólnopolitycznych. To ostatnie zdanie Ihlen wypowiedzial tak głośno, że go slyszal poseł angielski. Sadze, że Ihlen uczynil to z rozmyslem, będąc przez Króla doskonale poinformowany w sprawach polityki angielskiej i, watpie, czy odważyłby się powiedzieć coś podobnego, nie mając ku temu powaznych danych. W końcu rozmowy Ihlen oświadczył, iż w tych dniach otrzymał z Paryża od Sazonowa zwiadowienie, iż mianowany jeszcze przed dwoma laty posłem rosyjskim na Norwegje, Nabokow, (ostatnio chargé d'affaires w Londynie), ma wkrótce przybyć do Chrystjanji. Otóż Ihlen sadzi, iż Norwegja nie moze teraz przyjąć oficjalnie Nabokowa, gdyż reprezentuje on tylko pewną grupę, a nie państwo rosyjskie. Na zapytanie moje, jak się Norwegja odnosi do blokady Rosji, Ihlen powiedział iż Rząd oddawna żadnych stosunków z Rosja sowiecka nie utrzymuje i że blokada nie nie zmienia w dzisiejszym stanie rzeczy w

Norwegji, lecz jednocześnie zaznaczył, że czas
już rozpocząć rokowania z bolszewikami, gdyż
tego wymaga sytuacja wewnętrzna w Europie.

Donosząc o powyższym, muszę stwierdzić,
że Rząd Norweski, będąc pod wpływem kampanji,
prowadzonej w ostatnich czasach przeciwko inter-
wencji w Rosji (raport Nr. 11 b) skłania się coraz
bardziej do nawiązania stosunków z rządem sowiec-
kim.

Polecił:

*Za zgodności
Sernatorowa
Attachi*



NACZELNE DOWODZIMO WOJSK POLSKICH
ADJUTANTURA GENERALNA
WARSZAWA
L. Dz. 1993 / 35 dnia 15 / XII 1919 r.
zastępc. Wydział.